
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Школа № 87 имени Героя Советского Союза   

Щербакова Николая Митрофановича» 

344091, ул. 2-я Краснодарская,94 тел./ф. (863) 310-23-06.  

mou_soch_87@mail.ru,  

ОКПО 48234167, ИНН/КПП 6168042192/616801001 

 

ПРИКАЗ 

 

02.09.2024 № 277 

Об утверждении списка  

учебников на 2024-2025 учебный год 
 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список учебников, входящих в комплект для обучения в 2024-

2025 учебном году (Приложение № 1) 

2. Заместителю директора по УВР М.А. Хабашеску учитывать 

утвержденный список при контроле содержания рабочих программ 

педагогов. 

3. Библиотекарю, Астравух О.В.: 

 провести инвентаризацию библиотечных фондов учебников и 

выявить их дефицит;  

 сформировать заявку на приобретение учебников из списков, 

утвержденных пунктом 1 настоящего приказа; 

 поставить закупленные учебники на учет и промаркировать; 

 организовать выдачу учебников обучающимся до 30.08.2024. 

4. . Ответственность за исполнение приказа возлагается на М.А. 

Хабашеску  

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор МБОУ «Школа №87»                                              С.В. Козинкова 

mailto:310-23-06.%20%20mou_soch_87@mail.ru
mailto:310-23-06.%20%20mou_soch_87@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к приказу №   

от « 02 »   сентября  2024 года 

                                                                             

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

Класс 
Учебный 

предмет 
Учебник, автор, год издания Издательство 

1 

А,Б,В.Г,

У. 

ФГОС 

Литературное 

чтение 

«Азбука 1 кл.» в 2-х ч.  Горецкий В. Г., 

Кирюшкин В.А.,  2023 
Просвещение 

 
«Литературное чтение 1 кл.» в 2-х ч.  

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 2023 
Просвещение 

 
Русский язык 

«Русский язык 1 кл.» в 2-х ч.  Горецкий 

В.Г.,  Канакина В.П., 2023 
Просвещение 

 
Математика 

«Математика 1 кл.» в 2-х ч.  Моро М. И.               

2023 
Просвещение 

 

Окружающий 

мир 

«Окружающий мир 1 кл.» в 2-х ч.   

Плешаков А. А., 2023 
Просвещение 

 

Труд 

(Технология) 
«Технология 1 кл.» Лутцева Е.А., 2023 Просвещение 

 

Изобразительное 

искусство 

«Изобразительное искусство 1 кл.» 

Неменская Л.А., Коротеева Е.И., 2023 
Просвещение 

 

Физическая 

культура 

«Физическая культура 1-4 кл.» Матвеев 

А.П., 2023 
Просвещение 

 
Музыка 

«Музыка 1 кл.» Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П. 2023 
Просвещение 

2 

А,Б,В,Г,

Д,У 

Русский язык 
«Русский язык 2 кл.» в 2-х ч.  Канакина 

В. П., Горецкий В.Г., 2024 
Просвещение 

 
Математика 

«Математика 2 кл.» в 2-х ч.  Моро М. И., 

Бантова М.А.,  2024 
Просвещение 

 

Литературное 

чтение 

«Литературное чтение 2 кл.» в 2-х ч.  

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 2024 
Просвещение 

 

Окружающий 

мир 

«Окружающий мир 2 кл.» в 2-х ч.   

Плешаков А.А., 2024 
Просвещение 

 
Труд 

(Технология) 

«Технология 2 кл.» Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П., 2024 
Просвещение 

 
Изобразительное 

искусство 

«Изобразительное искусство 2 кл.» 

Неменская Л.А., Коротеева Е.И., 2024 
Просвещение 

 
Физическая 

культура 

«Физическая культура 1-4 кл.» Матвеев 

А.П., 2024 
Просвещение 

 Музыка 
«Музыка 2 кл.» Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., 2024 
Просвещение 

 Английский язык 
Счастливый английский «Enjoy English 2 

кл.» Быкова Н.И., Дули Д., 2024 
Просвещение 

3 

А,Б,В,Г,

Д,У 

Русский язык 
«Русский язык 3 кл.» в 2-х ч.  Канакина 

В. П., Горецкий В.Г., 2019-2022 
Просвещение 

 
Математика «Математика 3 кл.» в 2-х ч.  Моро М. И., Просвещение 



Бантова М.А.,  2019-2022 

 

Литературное 

чтение 

«Литературное чтение 3 кл.» в 2-х ч.  

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 2019-

2022 

Просвещение 

 

Окружающий 

мир 

«Окружающий мир 3 кл.» в 2-х ч.   

Плешаков А.А., 2019-2022 
Просвещение 

 

Труд 

(Технология) 

«Технология 3 кл.» Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П., 2017 
Просвещение 

 

Изобразительное 

искусство 

«Изобразительное искусство 3 кл.» 

Неменская Л.А., Коротеева Е.И., 2017 
Просвещение 

 

Физическая 

культура 

«Физическая культура 1-4 кл.» Лях В.И., 

2019 
Просвещение 

 
Музыка 

«Музыка 3 кл.» Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П., 2017 
Просвещение 

 
Английский язык 

Счастливый английский «Enjoy English 3 

кл.» Быкова Н.И., Дули Д., 2019-2022 
Просвещение 

4 

А,Б,В,Д

,У 

Русский язык 
«Русский язык 4 кл.» в 2-х ч.  Канакина 

В. П., Горецкий В.Г., 2019-2022 
Просвещение 

 
Математика 

«Математика 4 кл.» в 2-х ч.  Моро М. И., 

Бантова М.А., 2019-2022 
Просвещение 

 

Литературное 

чтение 

«Литературное чтение 4 кл.» в 2-х ч.  

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., 2019-

2022 

Просвещение 

 

Окружающий 

мир 

«Окружающий мир 4 кл.» в 2-х ч.   

Плешаков А. А.. 2019-2022 
Просвещение 

 
Английский язык 

Счастливый английский «Enjoy English 4 

кл.» Быкова Н.И., 2019-2022 
Просвещение 

 

Труд 

(Технология) 

Технология 4 кл. «Маленький мастер», 

Лутцева Е.В., Зуева Т.П., 2017 
Просвещение 

 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство 4 кл. 

«Каждый народ – художник»,  Неменская 

Л. А., Коротеева Е.И., 2017 

Просвещение 

 
Физическая 

культура 

«Физическая культура 1-4 кл.» Лях В.И.,  

2019 
Просвещение 

 Музыка 
«Музыка 4 кл.» в 2-х ч. Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 2017 
Просвещение 

 

Основы 

православной 

культуры  

«Основы православной культуры 4 кл.» 

Васильева О.Ю., 2020-2023 
Просвещение 

5 

А,Б,Д,У 
Русский язык 

«Русский язык 5кл.» в 2-х ч. 

Ладыженская Т. А., Баранов М.Т., 2023 
Просвещение 

 Литература 
«Литература 5 кл.» в 2-х ч.   Коровина В. 

Я., 2023 
Просвещение 

 Математика «Математика 5 кл.» Виленкин Н.Я.,  2023 Просвещение 

 Английский язык 
Английский в фокусе  «Sportlight 5 кл.» 

Ваулина Ю.Е., Д.Дули, 2023 
Просвещение 

 

История России. 

Всеобщая 

история 

 

«История Древнего мира 5 кл.» Вигасин 

А. А., Годер Т.И. ,2019 -2022 
Просвещение 



 Биология «Биология 5 кл.» Пасечник В. В., 2023 Просвещение 

 География «География 5-6 кл.» Алексеев А.И., 2023 Просвещение 

 Музыка 
«Искусство. Музыка 5 кл.»    Науменко Т. 

И., Алеев В .В., 2017 
Просвещение 

 
Изобразительное 

искусство 

«Изобразительное искусство 5 кл.» 

Горяева Н.А., 2017 
Просвещение 

 
Труд 

(Технология) 

«Технология 5 кл.»  Сасова И.А., Павлова 

М.Б.,  2017 
Просвещение 

 
Физическая 

культура 

«Физическая культура 5 - 7 кл.»  

Виленский М. Я., Зданевич А.А., 2017 
Просвещение 

6 

А,Б,Д,У 
Русский язык 

«Русский язык 6 кл.» в 2-х ч. 

Ладыженская Т. А., Баранов М.Т., 2024 
Просвещение 

 Литература 
«Литература 6 кл. » в 2-х ч.   Коровина В. 

Я., Полухина В.П.,  2024 
Просвещение 

 Математика «Математика 6 кл.»  Виленкин Н.Я., 2024 Просвещение 

 Английский язык 
Английский в фокусе  «Sportlight 6 кл.» 

Ваулина Ю.Е., Д.Дули, 2024 
Просвещение 

 
История России 

Всеобщая 

История 

«История Средних веков 6 кл.» Агибалов 

Е. В., Донской Г.М., 2018, 2019 -2022 
Просвещение 

 

«История России 6кл.» в 2-х ч.  Данилов   

А. А., Арсентьев Н.М., 2019-2022 

 

Просвещение 

 Обществознание 
«Обществознание 6 кл.» Боголюбов 

Л.Н.,201  -2024 
Просвещение 

 Биология «Биология 6 кл.» Пасечник В. В., 2024 Просвещение 

 География «География 5-6 кл.» Алексеев А.И., 2023 Просвещение 

 Музыка 
«Искусство. Музыка 6 кл.»    Науменко Т. 

И., Алеев В .В., 2017 
Просвещение 

 
Изобразительное 

искусство 

«Изобразительное искусство 6 кл.» 

Неменская Л.А., 2017 
Просвещение 

 
Труд 

(Технология) 

«Технология 6 кл.» Сасова И.А., Павлова 

М.Б., 2017. 
Просвещение 

 
Физическая 

культура 

«Физическая культура 5 - 7 кл.»  

Виленский М. Я., Зданевич А.А., 2017 
Просвещение 

7 

А,Б,В,У 
Русский язык 

«Русский язык 7 кл.»    Ладыженская Т. 

А., Баранов М.Т., 2018-2022 
Просвещение 

 Литература 
«Литература 7 кл.» в 2-х ч.   Коровина В. 

Я., 2015, 2019-2022 
Просвещение 

 Алгебра «Алгебра 7 кл.» Макарычев Ю.Н.,  2023 Просвещение 

 Геометрия 
«Геометрия 7-9 кл.»   Атанасян Л. С., 

Бутузов В.Ф., 2024 
Просвещение 

 

Иностранный 

(английский) 

язык 

Английский в фокусе  «Sportlight 7 кл.» 

Ваулина Ю.Е., Д.Дули, 2019-2022 
Просвещение 

 

История 

 

«Всеобщая история. История нового 

времени 7 кл.» Юдовская А.Ю., Баранов 

П.А., 2019 –2022 

Просвещение 

 

«История России 7 кл.» в 2-х ч. Данилов   

А. А., Арсентьев Н.М., 2019-2022 

 

Просвещение 

 Обществознание «Обществознание 7 кл.» Боголюбов Л.Н., Просвещение 



2024 

 Биология «Биология 7 кл.» Пасечник В. В.,  2024 Просвещение 

 География «География 7 кл.»  Алексеев А.И.  2022 Просвещение 

 Физика «Физика 7 кл» Перышкин А. В., 2023 Просвещение 

 Музыка 
«Музыка. Искусство 7 кл.»    Науменко Т. 

И., Алеев В .В., 2017 
Просвещение 

 ИЗО 
«Изобразительное искусство 7 кл.»                 

Неменская Л.А., 2017 
Просвещение 

 
Труд 

(Технология) 

«Технология 7 кл.» Сасова И.А ., Павлова 

М.Б.,  2017 
Просвещение 

 
Физическая 

культура 

«Физическая культура    5 - 7 кл.» 

Виленский М. Я., Зданевич А.А., 2017 
Просвещение 

 
Информатика и 

ИКТ 

«Информатика и ИКТ 7 кл.» Босова Л.Л.,   

2023 
Просвещение 

 
Вероятность и 

статистика  

«Вероятность и статистика 7-9 кл» 

И.Р.Высоцкий 2024 
Просвещение 

8 

А,Б,В,Г 
Русский язык 

«Русский язык 8 кл.», Бархударов С. Г., 

2022 
Просвещение 

 Литература 
«Литература 8 кл.» в 2-х ч.   Коровина В. 

Л., 2019  -2022 
Просвещение 

 Алгебра «Алгебра 8 кл.» Макарычев Ю.Н., 2024 Просвещение 

 Геометрия 
«Геометрия 7-9 кл.» Атанасян Л. С., 

Бутузов В.Ф., 2018-2024 
Просвещение 

 

Иностранный 

(английский) 

язык 

Английский в фокусе  «Sportlight 8 кл.» 

Ваулина Ю.Е., Д.Дули, 2019-2022 
Просвещение 

 

История 

«Всеобщая история. История нового 

времени 8 кл.» Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., 2019 

Просвещение 

 
«История России 8 кл.»  Арсентьев Н.М., 

Данилов А. А., 2018-2022 
Просвещение 

 Обществознание 
«Обществознание 8 кл.» Боголюбов Л.Н., 

2018 -2020 
Просвещение 

 Биология «Биология 8 кл.» Пасечник В. В., 2022 Просвещение 

 География «География 8 кл.» Алексеев А.И.  2022 Просвещение 

 Физика «Физика 8 кл.» Перышкин А. В., 2024 Просвещение 

 
Информатика и 

ИКТ 

«Информатика и ИКТ 8 кл.»  Босова Л.Л., 

2024 
Просвещение 

 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности 8 кл.» Воробьев 

Ю.Л., 2018 

Просвещение 

 
Труд 

(Технология) 

«Технология 8 кл.» Сасова И.А., 

Леонтьев А.В., 2017 
Просвещение 

 
Физическая 

культура 

«Физическая культура 8 - 9кл.» Лях В. И. 

,                         2017 
Просвещение 

 Химия «Химия 8 кл.» Габриелян О. С., 2024 Просвещение 

9 

А,Б,В,Г 
Русский язык 

«Русский язык 9 кл.», Бархударов С. Г., 

2019-2022 
Просвещение 

 Литература 

«Литература 9 кл.» в 2-х ч.   Коровина В. 

Л. 2018 - 2021 

 

Просвещение 



 Алгебра 
«Алгебра 9 кл.» Коглягин Ю.М., Ткачева 

М.В., 2018-2022 
Просвещение 

 Геометрия 
«Геометрия 7-9 кл.» Атанасян Л. С., 

Бутузов В.Ф.,2018-2020 
Просвещение 

 

Иностранный 

(английский) 

язык 

Английский в фокусе  «Sportlight 9 кл.» 

Ваулина Ю.Е., Д.Дули, 2019-2020 
Просвещение 

 
История 

 

«Всеобщая история. История нового 

времени 9 кл.» Юдовская А.Я., Баранов 

П.А., 2019 

Просвещение 

 
«История России 9 кл.» Арсентьев Н.М., 

Данилов А. А.,  2018-2019 
Просвещение 

 Обществознание 
«Обществознание 9 кл.» Боголюбов Л.Н., 

2018  -2020 
Просвещение 

 Биология «Биология 9 кл.» Пасечник 2020 Просвещение 

 География 
«География 9 кл.» Алексеев А.И.                  

2020 
Просвещение 

 Физика 
«Физика 9 кл.» Перышкин А. В., 2017-

2020 -2024 
Просвещение 

 
Информатика и 

ИКТ 

«Информатика и ИКТ 9 кл.» Семакин И. 

Г., Залогова Л.А., 2017-2019 
Просвещение 

 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности 9 кл.» Воробьев 

Ю.Л., 2017 

Просвещение 

 Химия 
«Химия 9 кл.» Габриелян О. С., 2019 -

2024 
Просвещение 

 
Физическая 

культура 

«Физическая культура 8 - 9 кл.» Лях  В. 

И.                     2017 
Просвещение 

 
Труд 

(Технология) 

«Технология 9 кл.» Сасова И.А., 

Леонтьев А.В., 2017 
Просвещение 

10А,Б Русский язык 
«Русский язык 10 кл.» Рыбченкова Л. М.,  

2024 
Просвещение 

 Литература 
«Литература 10 кл.» в 2-х ч.   Лебедев 

Ю.В. 2024 
Просвещение 

 
Алгебра и начала 

анализа 

«Алгебра и начала математического 

анализа   10-11 кл.»  Алимов Ш. А., 

Колягин Ю.М.                                                         

2022-2024 

Просвещение 

 Геометрия 
«Геометрия  10-11 кл.» Атанасян Л. С., 

Бутузов В.Ф.,2022-2024 
Просвещение 

 Английский язык 
Английский в фокусе  «Sportlight 10 кл.» 

Афанасьева, Д.Дули, 2022-2024 
Просвещение 

 История 
«История России 10 кл.» Мединский В.Р., 

2023-2024  
Просвещение 

 Обществознание 
«Обществознание 10 кл.»   Боголюбов 

Л.Н., 2022 - 2023 
Просвещение 

 Биология 
«Биология 10 кл.» Пасечник В.В., 2022-

2024 
Просвещение 

 География 
«География 10-11 кл.» Гладкий Ю.Н., 

2023 -2024 
Просвещение 

 Физика «Физика 10 кл.» Мякишев Г. Я., 2022- Просвещение 



2024 

 Химия 
«Химия 10 кл.» Габриелян О. С., 2022-

2024 
Просвещение 

 
Информатика и 

ИКТ 

«Информатика 10 кл.» в 2-ч. Поляков 

К.Ю. 2024 
Просвещение 

 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности 10 кл.»  Воробьев 

Ю.Л., 2017 

Просвещение 

 
Физическая 

культура 

«Физическая культура 10 – 11 кл. Лях В. 

Я.  2017 
Просвещение 

 
Всеобщая 

история 

Всеобщая история 10 кл. Мединский 

В.Р.,  2024 
Просвещение 

11А Русский язык 
«Русский язык 11 кл.» Рыбченкова Л. М., 

203-2024 
Просвещение 

 Литература 

«Литература 11 кл.» в 2-х ч. Под 

редакцией В.П. Журавлева  В. П ., 2022-

2024 

Просвещение 

 
Алгебра и начала 

анализа 

«Алгебра и начала математического 

анализа 10-11 кл.»  Алимов Ш. А., 

Колягин Ю.М.,2022 -2024 

Просвещение 

 Геометрия 
«Геометрия  10-11 кл.» Атанасян Л. С.      

2022-2024 
Просвещение 

 Английский язык 
Английский в фокусе  «Sportlight 11 кл.» 

Афанасьева, Д.Дули, 2022-2024 
Просвещение 

 История 
«История России 11 кл.» Мединский В.Р., 

2023-2024 
Просвещение 

 Обществознание 
«Обществознание 11 кл.»   Боголюбов 

Л.Н., 2022 -2022 
Просвещение 

 Биология «Биология 11 кл.» Пасечник В.В. 2024 Просвещение 

 География 
«География 10-11 кл.» Домогацких Е. М., 

2020-2022 
Просвещение 

 Физика 
«Физика 11 кл.» Мякишев Г. Я., 2022-

2024 
Просвещение 

 Химия 
«Химия 11 кл.»  Габриелян О. С., 2022-

2024 
Просвещение 

 
Информатика и 

ИКТ 

«Информатика  и  ИКТ 11 кл.» в 2-ч. 

Поляков К.Ю. 2022-2024 
Просвещение 

 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности 11 кл.»  Фролов М. 

П., 2017 

Просвещение 

 
Физическая 

культура 

«Физическая культура 10-11 кл.»  Лях В. 

И., 2017 
Просвещение 

 
Всеобщая 

история 

Всеобщая история 11 кл. Мединский 

В.Р., 2024 
Просвещение 

 


		2024-09-15T18:03:19+0300
	Козинкова С_В_
	Я являюсь автором этого документа




